永政办发〔2010〕4 号

永嘉县人民政府办公室
关于进一步加强春节前后土地和

城乡规划管理的通知

各乡镇人民政府，县政府各直属单位：

为了进一步保护国家土地资源，严厉打击违法占地、违法建

设等行为，切实改善城乡环境，根据国家有关法律法规规定，现

就进一步加强春节前后土地和城乡规划管理有关事项通知如下：

一、提高认识，加强宣传

春节前后是违法占地和违法建设行为的高发期，一些群众受

经济利益的驱动，利用春节期间机关单位放假、管理相对松懈的

时机，大搞违法占地和违法建设，结果既破坏城乡建设和土地管

理秩序，又给社会稳定带来新的不安定因素，各乡镇、各有关部

门务必清醒地认识到当前我县全面整治违法占地、违法建设行为

- 1 -

所面临的严峻形势以及这项工作的重要性，进一步增强工作责任

感和紧迫感，切实做好春节前后土地和城乡规划管理工作。新闻

媒体、村居和有关企事业单位要集中开展宣传，利用各种宣传手

段和途径，广泛宣传《土地管理法》、《城乡规划法》等法律、法

规和有关政策，提高广大干部群众守法意识，营造良好的社会氛

围。

二、明确目标，突出重点

春节前后我县加强土地和城乡规划管理的目标是：认真贯彻

落实省、市有关文件精神，以“立即停、坚决拆、严格管、综合

治”为原则，以“查、管、控、拆”为手段，通过梳理一批、整

顿一批、拆除一批，同时进一步健全土地和城乡规划管理长效机

制，确保春节前后全县不发生新的违法占地、违法建设行为。

整治重点是：未批先用、少批多用的违法占地和违法建设；

非法占用基本农田进行的违法建设；顶风作案、屡拆屡建的违法

占地和违法建设；存在严重安全隐患的违法建筑；非法买卖农村

集体土地用于房地产开发或非法建设厂房；严重影响村镇规划、

市容市貌、道路交通、排洪泄洪以及群众反映强烈的其它违法占

地和违法建设。

三、明确职责，分层落实

（一）强化工作职责，加大管理力度。各乡镇人民政府要加

强领导，近期内要召开专题会议，切实研究部署打击违法占地和

- 2 -

违法建设行为专项工作，落实乡镇驻片（村）干部、乡镇有关部

门的分片包干、责任到人的巡查、发现、制止、报告巡查工作机

制，对所辖区域开展全方位的动态巡查。县国土资源、规划建设、

交通、水利、林业、风景旅游等有关部门要按照各自的职能职责

切实加强对全县违法占地和违法建设行为的查处，及时依法实施

拆除违法建筑。

（二）加大拆违力度，形成震慑态势。对新发生的违法建设，

当地政府及国土资源、规划建设等部门近期县国土资源、规划建

设等有关部门及有关乡镇政府根据当前的违法占地、违法建设情

况，要组织一次较大规模的拆违行动，拆违行动要部署周密，形

成较大震慑力，做到发现一宗，彻底拆除一宗；对原发生的违法

建设，要分阶段、分区域，区别不同情况逐步拆除。对于占用基

本农田、城市主次干道两侧、重点建设周边区域、多次制止不听、

抵抗查处的违法建设，必须予以坚决彻底拆除；符合申请司法拆

除的违法占地、违法建设，县国土资源等部门应分期分批申请法

院强制拆除，法院应及时受理、立案，执行到位。

（三）加强协调配合，形成工作合力。在开展整治土地违法

违规建设行为工作中，各有关职能部门要按照职责分工，加强联

系，主动配合，确保违法建设的防范、发现、制止、查处、拆除

等各项环节不脱节，公安、水利、供电、电信等有关部门要在职

责范围内做好协调配合工作，当地乡镇政府要切实负起组织协调

- 3 -

拆除的工作责任。

四、严明纪律，强化督查

为确保春节前后全县整治违法占地、违法建设工作的正常开

展，县政府将组织有关部门组成联合督查组，定期对各地的工作

情况进行督查，督查情况在全县进行通报。严禁国家机关工作人

员、党员干部参与违法占地、违法建设，对发现参与的国家机关

工作人员，一经查实，由纪检、监察部门依法依规处理；对近年

来符合立案条件的土地违法案件特别是非法买卖土地违法案件，

公安、国土资源等部门应及时立案查处，从重、从快、从严处理，

以有效遏制因经济利益驱动诱发的违法占地和违法建设行为。各

乡镇和有关部门要结合本次春节前后违法占地和违法建设行为

专项整治行动，进一步完善城乡各项建设用地审批政策，强化各

项制度，做到堵疏结合、标本兼治。

二○一○年一月二十六日

主题词：城乡建设  管理  通知

抄送:县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室           2010 年 1 月 26 日印发

- 4 -